t(um) Cusencie, .IIII. non(as) februar(ii), pontificatus domini Clementis pape IIIJ anno secundo.

(a) *B assumetis* (b) *Dubito della lettura del compendio rappresentato da una x sormontata da un segno abbr. non visibile chiaramente.* (c) *Così B*

17

1267 febbraio 2, Cosenza.

Rodolfo, vescovo di Albano, legato della Sede apostolica, ordina al vescovo di Bitetto di costringere Leone, primicerio di Giovinazzo, cui aveva affidato il monastero di S. Giovanni della stessa città e i beni ad esso pertinenti, ad assegnare alla badessa e alle suore di detto monastero i frutti ricavati dai beni stessi, invocando, se necessario, l'aiuto del braccio secolare.

Copia autentica della fine del secolo XIII, Archivio della Curia vescovile di Giovinazzo, senza segn. [B].

Radulfus miseratione divina episcopus Albanen(sis), apostolice Sedis legatus, venerabili fratri episcopo Bitecten(si), salutem in Domino. Cum nos monasterium Sancti Iohannis Iuvenacien(sis) et bona ipsius dilecto filio Leoni primicerio Iuvenacien(si) comiserimus procuranda, fraternitati vestre, qua fungimur auctoritate, mandamus quat(inus) dictum Leonem, quod fructus quos ex predictis bonis percipit vel percipere debuit assignet dilectis in Christo filiabus abbatisse et conventui monasterii supradicti, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione ad nos remota, cogatis, invocato si necesse fuerit auxilio brachii secularis. Dat(um) Cusencie, .IIII. non(as) februar(ii), pontificatus domini Clementis pape IIIJ anno secundo.

18

1267 febbraio 4, Cosenza.

Rodolfo, vescovo di Albano e legato della Sede apostolica, supplicato dalla badessa e dalle suore del monastero di S. Giovanni di Giovinazzo, dell'ordine di S. Benedetto, affinché provveda alla tutela dei beni del monastero, temerariamente occultati e trattenuti da uomini perversi, ordina al vescovo di Bitetto di ammonire pubblicamente nelle chiese i detentori occulti a restituire al monastero entro un termine prefisso redditi, censi, possessi ed ogni altro bene e, ove ciò non avvenga, a comminare loro sentenza di scomunica generale, da pubblicare solennemente finché non venga resa soddisfazione.

Copia autentica della fine del secolo XIII, Archivio della Curia vescovile di Giovinazzo, senza segn. [B].

Radulfus miseratione divina episcopus Albanen(sis), apostolice Sedis legatus, venerabili fratri episcopo Bitteten(si), salutem in Domino. Di-

lecte in Christo filie abbatissa et conventus monasterii Sancti Iohannis Iuvenacien(sis), ordinis sancti Benedicti, nobis exposuerunt quod nonnulli iniquitatis filii, quos prorsus ingnorant, sue salutis i(m)memores, diversos redditus, census, possessiones et quedam alia bona ipius monasterii temere occultare et occultat(a) detinere presumunt, in animarum suarum periculum et dictarum abbatisse et conventus preiudicium et gravamen. quare ipse nobis humiliter supplicarunt ut providere super hoc eis misericorditer curaremus. Quocirca fraternitati vestre qua fungimur auctoritate mandamus quat(inus) omnes huiusmodi occultos detentores reddituum (a), censuum (b), possessionum et aliorum bonorum publice in ecclesiis coram populo moneatis ut infra co(m)petentem terminum, quem ad hoc prefigatis eisdem, redditus, census, possessiones et alia bona restituant abbatisse et conventui supra dictis: alioquin in eos, si potest (c) alium terminum pere(m)ptorium competentem (d), quem eis duxeritis prefigendum, monitis vestris parere contempserint (e) in hac parte, generalem excommunicationis sententiam proferatis et eam faciatis, ubi et quando expedire videritis, usque ad satisfacionem condignam solle(m)pniter publicari. Dat(um) Cusencie .JJ. non(as) februarii, pontificatus domini Clementis pape IIIJ anno secundo.

(a) B redditutu(m)      (b) B ce(n)siiuu(m)      (c) Così B, ma si deve intendere post  
(d) B copete(n)te(m)      (e) B co(n)pte(m)seri(n)t

19

1267 febbraio 4, Cosenza.

Rodolfo vescovo di Albano, legato della Sede apostolica, ordina al vescovo di Bitetto che le decime, le terre, i possessi, le case, gli oliveti, i vassalli, i diritti di giurisdizione appartenenti al monastero di S. Giovanni di Giovinazzo, che con concessioni illecite troverà alienate ad alcuni chierici e laici ed in alcuni casi anche confermate con lettere estorte alla Sede apostolica, siano legittimamente revocati al monastero.

Copia autentica della fine del secolo XIII, Archivio della Curia vescovile di Giovinazzo, senza segn. [B].

Trascrizione parziale in: L. PAGLIA, op. cit., p. 102 (cf. L. MARZIANI, op. cit., p. 218).

Radulfus miseratione divina episcopus Albanen(sis), apostolice Sedis legatus, venerabili fratri ep(iscop)o Bitecten(si), salutem in Domino. Significarunt nobis dilecte in Christo filie abbatissa et conventus monialium monasterii Sancti Iohannis Iuvenacien(sis) quod illi qui in eodem monasterio precesserunt easdem decimas, terras, possessiones, domos, vineas, oliveta, vassallos, iura iurisdictionis et quedam alia bona ipsius monasterii nonnullis clericis (a) et laicis, aliquibus eorum ad vitam, quibusdam nos (b) ad non modicum t(em)pus et aliis perpetuo ad firma(m) vel sub censu annuo, datis super hoc licteris, factis renunciationibus, penis additis (c) et iuramentis interpositis, concesserunt, in gravem ipsius monasterii lesionem: quorum aliqui dicuntur super his in forma comuni a Sede apostolica confirmacionis litteras i(m)petrasse. cum

igitur nostra intersit lesis monasteriis nostre legationis subvenir(e), fraternitati vestre, qua fungimur auctoritate, mandamus quat(inus) hea(d) que de bonis predicti monasterii per concession(es) huiusmodi alienata(f) inveneritis illicite(g) vel distractis, non obstantibus(h) licetis, renunciationibus, penis, iuramentis et confirmationibus supra dictis, studeatis ad ius et proprietatem prefati monasterii legitime revocare, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione ad nos postposita, co(m)pescendo. testes autem qui fuerunt nominati, si se gr(ati)a, odio vel timore subtraxerint, censura simili cogatis veritati testimonium peribere. Dat(um) Cusencie, .JJ. non(as) februarii, pontificatus domini Clementis pape IIIJ anno secundo.

(a) *B* cl(er)iricis (b) Così *B*, ma si tratta evidentemente di un fraintendimento del copista: dovrà intendersi vero (c) *B* addittis (d) Così *B* (e) *B* co(n)cessessio(n)es  
(f) *B* alieanata (g) *B* illicite (h) *B* absta(n)tib(us)

## 20

1268 agosto 14, Giovinazzo.

Sparatorio, figlio di Filippo, da Giovinazzo, dona alla figlia Sibilia mezza vigna di terra con viti, in località San Paolo, con la clausola che non possa venderla né comunque alienarla, a meno che non vorrà abbracciare la vita religiosa, nel qual caso potrà farne donazione al monastero in cui entrerà.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 5 [A].

Pergamena gravemente danneggiata da un notevole guasto sul margine destro provocato dalla putrefazione e conseguente caduta di parte della membrana, nonché da rosicature di topi lungo il margine sinistro e nella parte inferiore del foglio.

† (a) Splenduit in mundo quo Christus flamine mundo anno millesimo ducent(esim)o sexagesimo octavo, regnante d(om)no nostro Karolo | gr(ati)a (b) illustrissimo rege Sicil(ie), ducatus Apulie et Principatus Capue, Andegavie, Provincie et Folcalquer(ii) comite, regni | eius anno tertio, quartodecimo die mensis augusti, undecime indic(tion)is. Ego Spatorus, filius Philippi, civitatis Iuvenacii, in | eadem, presente Leone filio Sindolfi, regio iudice Iuvenacii, et bonis hominibus, vol(unta)r(ie) dono et per fustem trado Sibilie filie | mee mediam vineam meam de terra cum vitibus ad vinum quam habeo in loco S(an)c(t)i Pauli, iuxta vineas Delecte filie | Sifandi, uxoris Sindolfi, secus vineas Gemme filie mee, uxoris Sabini, et secus terras meas, quatinus | a presenti die in antea predicta media vinea de vitibus cum ingressu et egressu suo et omnibus infra se habitis ac suis | pertinenciis trasactive sit in potestate et dominio predicte filie mee et eius heredum ad habendum, possidendum ac | de ea et in ea o(mn)e quod volueri(n)t faciendum, sine mea et meorum heredum contradictione vel impedimento ali|cuius. ita tamen ut non liceat eidem filie mee predictam mediam vineam a me sibi traditam vendere nec ipsam | in aliquo quolibet alienationis titulo inde transferre(c), preter quam si voluerit monasterium intrare; in quo quidem |

casu<sup>(d)</sup> possit ipsam eidem monasterio offerre et donare, ut sit semper et in perpetuo monasterii [.....] | faciendum inde quod volueri(n)t. guadium quoque predicte filie [.....] me [...] fideiussor [.....] | heredes defendamus sibi predictam traditionem et donationem in predicto modo factam ab om(n)i [.....] | licentiam eis tribui pignerandi me et meos heredes per om(n)ia nostra licita et illicita, sine appellatione, [donec omnia predicta] | perficiant(ur). Et hoc scriptum scripsit Ioh(ann)espaulus Maionis filius, puplicus Iuvenacien(sis) notar[ius: presens] | enim fuit. (S)

† Regius<sup>(e)</sup> Iuvenacii Leo Sindolfi iudex.

Maraldus Bartholomei filius.

Nicolaus Iohannacii filius.

(a) Il braccio verticale del signum crucis si estende per tutta l'altezza della pergamena. (b) Così A: si intenda Dei gratia (c) Così A: s'intenda transferre (d) A casu(us) (e) La R iniziale è in nesso con il signum crucis.

21

1270 maggio 15, Giovinazzo

Kuramaria figlia di Boezio, vedova di Leone de Curecto, alla presenza di Ruggero, figlio di Tommaso, giudice di Giovinazzo, offre se stessa e il figlio Bartolomeo come oblato del monastero femminile fondato da suor Albavaira, figlia di Falcone, annesso alla chiesa di S. Maria Maddalena, donando alla chiesa stessa, con il consenso del padre, suo legittimo mundoaldo, due vigne di ulivi per parte sua e una vigna per parte del figlio in località Pendi, con la clausola che, se il figlio venga a morire prima della maggiore età, la vigna ceduta a suo nome torni al padre e ai suoi eredi, mentre se il figlio non voglia riconoscere l'oblazione materna, abbia la facoltà di lasciare il monastero e di tornare in possesso della vigna predetta.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, fondo Benedettine, n. 6 [A].

Pergamena rovinata da macchie di umido che ne ostacolano la lettura in più punti. Nel margine inferiore, di mano del notaio, sono elencati i confini nel modo seguente: « Primo a media antica est sui clusus Nicolai de Chur(ulia) et in antea a media antica | [sita] est [maccla] Nicolai [Thom(asi)]; secundo a medio limite est | [macclosa] terra hominum <nell'interlineo, aggiunto da altra mano: dic(to) limite> Botonti; tercio « a media pariete sunt olive | que fuer(un)t [iudicis] Nicolai de Gualterio; « quarto a media | pariete olive comitis Leo(n)is de Petro et in antea « do(m)pni Morcualdi ».

†<sup>(a)</sup> Anno quo Cristus carnem de Virgine su(m)psit mill(esimo) ducent(esimo) septuag(esimo), regnante d(omi)no nostro Karolo Dei gr(ati)a illustris|simo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forcalquer(ii) comite, ac Romani Imperii in Tuscia vicario generali, reg(ni) eius anno quinto, quintodecimo die mensis madii, tercie decime ind(ictionis). | Ego Ckuramaria mulier vidua, filia Boetii et relicta Le[onis] de Curecto, civitatis Iuvenacii, in

eadem, presente Rogerio filio | sir(e) Thom(asii), regio Iuvenacii iudice, ac bonis hominibus, considerans omnia que sub celo sunt fore transitoria et caduca et ideo con|te(m)pnenda, et que supra celo consistunt stabilia et perpetuo perm[an]sura et adeo eligenda, volens transitoria pro mansuris, caduca pro | eternis, felicis co(m)mutat(i)o(n)is gener(e), co(m)mutare, et quia hactenus cum Marta non plene Domino ministravi, quiescere valeam circa pedes | Domini cum Maria in ecclesia Sancte Marie Magdalene, quam soror Albavayra filia sir(e) Falconis, de [predicta] terra Iuvenacii, de consensu et | voluntate venerabilis patris domini Leonardi Iuvenaciensis e(pisco)pi <sup>(1)</sup> et capituli eius in solo proprio et expensis [similiter] propriis frabricari <sup>(b)</sup>, meum | abitum permutando cum eadem sorore Albavayra, et [sorore Ia] quinta et omnibus earum sororibus presentibus et futuris, propono et stabilisco | me et filiolum meum nomine Barth(olomeum) dum vixero tamquam una ex predictis monialibus Domino famulari et penitentiam ag(er)e de commis[sis.] | volens itaque aliqua de bonis meis eidem sancte ecclesie pro remedio peccatorum meorum et parentum meorum offerre, consentientibus m(ih)i predicto | Boetio <sup>(c)</sup> patre et legitimo mundoaldo meo, aliisque parentibus meis proximioribus, inquisita et absoluta ab eo <sup>(d)</sup> iudice, legali me diligentia inquirente, suasam seu etiam cohactam me minime fore respondens <sup>(e)</sup>, voluntarie offero et concedo eidem ecclesie et prefate sorori | Albavayre, vice ipsius recipienti, duas vineas olivarum pro me et unam vineam olivarum pro prefato filio meo, que su(n)t in | loco Pendi per fines subscriptas. tali conditione aiecta <sup>(f)</sup>, ut si filius meus an(te) legitimam etatem decesserit, predicta vinea deveni|at ad prefatum patrem meum et eius heredes et ut eam tam ipse quam eius heredes auc(torita)te propria capere possint non expectata presidis iuxione; si vero | idem filius meus ,me non mortua etiam, ad legitimam etatem pervenerit vel ante legitimam etatem oblationem a me de ipso et predicta vinea factam | ratam non habuerit, liceat ei cum prefata vinea olivarum abire de monasterio, omni qu(esti)one inter monasterium et ipsum penitus sopita. | me vero obeunte <sup>(g)</sup> predicte vinee olivarum quas iam dicte ecclesie Sancte Marie Magdalene per me obtuli penes eam re[ma]|nea(n)t pleno iure. vadium quoque eidem sorori Albavayre, vice ipsius monasterii recipienti, de me mediatrice posita quo | ego vel mei heredes defendamus eidem monasterio omni t(em)pore predictas duas vineas olivarum per me eidem monasterio oblatas, et predictam | vineam olivarum pro predicto filio meo oblatam defendere teneam(ur) quo usque idem filius meus in predicto monasterio remanserit, eo modo vid(elicet) | ut est dictum, ab omnibus hominibus. ob quod lic(entiam) ei ac omnibus aliis monialibus in predicto monasterio presentibus et futuris tribui pigne|randi me meoque heredes per omnes res nostras licitas et illicitas sine appellatione donec omnia predicta perficiant(ur). Sunt | autem predicte vinee per hos fines: primo a media antica est terra macclosa Nicolai de Thom(aso) et in antea a media antica est | clusus Nicolai de Ckurulia, quem tenet pro parte uxoris sue; secundo a medio limite est terra macclosa \*\*\*\*\* | Botont(ini); tertio a media par(iete) sunt olive que fuerunt Nicolai de Gualterio; quarto a media par(iete) sunt olive comiti Leonis | de Petro